**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.2.364.02,
СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ «РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ СЕРГО ОРДЖОНИКИДЗЕ»,
ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК**

аттестационное дело № \_\_\_\_\_
решение диссертационного совета 24.2.364.02
от 21.04.2022 года, протокол № 03/04/2022

**О присуждении Кайлачакову Платону Эдуардовичу, гражданину Российской
Федерации, ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.**

Диссертация «Геологические условия локализации и минералого-геохимическая характеристика U-Mo-Re Брикетно-Желтухинского месторождения (Подмосковный бассейн)» по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения (25.00.11) принята к защите 10 февраля 2022 года, протокол № 01/02/2022 диссертационным советом 24.2.364.02 (212.121.04) созданным на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ) Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 117997, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.23 (приказ 105/нк от 11 апреля 2012 года).

Соискатель Кайлачаков Платон Эдуардович, «27» мая 1989 года рождения.

В 2020 году соискатель окончил федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов» (РУДН) по направлению 05.06.01 «Науки о Земле» (направленность: 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения) с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь (диплом об окончании аспирантуры № 107724 5461444 от 29.06.2020, рег. № 0106).

Кайлачаков Платон Эдуардович сдал все кандидатские экзамены. История и философия науки «Науки о Земле» – «отлично», Иностранный язык «Науки о Земле» (английский) – «хорошо», кандидатского экзамена по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения, которой соответствует выполненная диссертация – «отлично».

Работает младшим научным сотрудником в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки «Институт геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии Российской академии наук» (ИГЕМ РАН).

Диссертация выполнена в департаменте недропользования и нефтегазового дела Инженерной академии федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов» (РУДН) и лаборатории геологии рудных месторождений Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии Российской академии наук» (ИГЕМ РАН).

**Научный руководитель** – доктор геолого-минералогических наук Викентьев Илья Владимирович, профессор департамента недропользования и нефтегазового дела Инженерной академии федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов» (РУДН) и главный научный сотрудник лаборатории геологии рудных месторождений имени академика А.Г. Бетехтина Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии Российской академии наук» (ИГЕМ РАН).

Научный консультант – доктор геолого-минералогических наук **Дойникова Ольга Александровна** ведущий научный сотрудник подразделения геологии урана лаборатории радиогеологии и радиогеоэкологии имени академика Д.И. Щербакова Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии Российской академии наук» (ИГЕМ РАН).

#### **Официальные оппоненты:**

**Левченко Елена Николаевна**, доктор геолого-минералогических наук, профессор, заместитель генерального директора, директор Центра научно-методического обеспечения геолого-разведочных на редкометальных объектах Федерального государственного бюджетного учреждения «Институт минералогии, геохимии и кристаллохимии редких элементов» (ФГБУ «ИМГРЭ»);

**Гребенкин Николай Анатольевич**, кандидат геолого-минералогических наук, заведующий отделом урана и редких металлов и горючих твердых полезных ископаемых в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Всероссийский научно-исследовательский институт минерального сырья им. Н.М. Федоровского» (ФГБУ

«ВИМС»);

дали положительные отзывы на диссертацию.

**Ведущая организация** – Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Южно-Уральский федеральный научный центр минералогии и геоэкологии Уральского отделения Российской академии наук» (ФГБУН «ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН», г. Миасс), с приглашением специалистов и сотрудников на объединенный ученый совет (протокол № 2 от 10 марта 2022 г.) в своем положительном отзыве, подписанном главным научным сотрудником лаборатории минералогии рудогенеза, доктором геолого-минералогических наук, Белогуб Еленой Витальевной, ведущим научным сотрудником лаборатории минералогии рудогенеза, кандидатом геолого-минералогических наук, Новоселовым Константином Александровичем и утверждённым директором Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Южно-Уральский федеральный научный центр минералогии и геоэкологии Уральского отделения Российской академии наук» Удачным Валерием Николаевичем указала, что по своей актуальности, новизне, научно-практической значимости диссертация Кайлачакова Платона Эдуардовича «Геологические условия локализации и минералого-геохимическая характеристика U-Mo-Re Брикетно-Желтухинского месторождения (Подмосковный бассейн)» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а сам автор Кайлачаков Платон Эдуардович заслуживает присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения (25.00.11).

Соискатель имеет 14 опубликованных работ (общий объем – 6,7 п.л., личный вклад – 4,0 п.л.) по теме диссертации, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 4 работы (общий объем – 4,7 п.л., личный вклад – 2,4 п.л.), 3 из которых статьи, рецензируемых в международной базе данных Scopus и базе данных Web of Science.

1. Афонин А.А. Изучение возможности нейтронно-активационного определения содержания рения в радиоактивных породах / Афонин А.А., Бурмистров Ю.М., Викентьев И.В., Зувев С.В., **Кайлачаков П.Э.**, Конобеевский Е.С., Мордовской М.В., Пономарев В.Н., Солодухов Г.В. // Известия Российской академии наук. Серия физическая. – 2021. – Т. 85. – № 10. – С. 1374-1380. DOI: 10.31857/S0367676521100045

2. Викентьев И.В. Уникальное месторождение рения в угленосных песках карбона русской плиты. Сообщение 1. Геологическое строение / Викентьев И.В., **Кайлачаков П.Э.**

// Литология и полезные ископаемые. – 2020. – № 3. – С. 209-226. DOI: 10.31857/S0024497X20030064.

3. **Кайлачаков П.Э.** Сульфидная минерализация руд уран-молибден-ренийевого Брикетно-Желтухинского месторождения (Подмосковный бассейн) // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Инженерные исследования. – 2017. – Т. 18. – № 3. – С. 353-360. DOI: 10.22363/2312-8143-2017-18-3-353-360.

4. **Кайлачаков П.Э.** Уникальное месторождение рения в угленосных песках карбона русской плиты. Сообщение 2. Минералогия руд / **Кайлачаков П.Э.**, Дойникова О.А., Белоусов П.Е., Викентьев И.В. // Литология и полезные ископаемые. – 2020. – № 4. – С. 337-370. DOI: 10.31857/S0024497X20040023.

Основные положения диссертации докладывались и обсуждались в рамках международных научно-практических конференциях «Рений, вольфрам, молибден-2016» (Москва, Гиредмет, 2016), «Фундаментальные и прикладные исследования: проблемы и результаты» (Новосибирск, 2016); на конференциях молодых ученых и специалистов с международным участием «Геология, поиски и комплексная оценка месторождений твердых полезных ископаемых» (Москва, ВИМС, 2017), «Новое в познании процессов рудообразования» (Москва, 2017, 2019, 2021), а также на Всероссийской конференции, посвященной 120-летию со дня рождения академика А.Г. Бетехтина «Основные проблемы в учении об эндогенных рудных месторождениях: новые горизонты» (Москва, 2017). Все материалы конференций опубликованы в качестве тезисов докладов. Также опубликованы материалы в трудах конференций «От учебного задания – к научному поиску, от реферата – к открытию» (Абакан, 2018), «Ядро-2020. Физика атомного ядра и элементарных частиц. Ядерно-физические технологии» (Санкт-Петербург, 2020), на 63-ей научной конференции МФТИ (Долгопрудный, 2020) и на V Международном симпозиуме «Уран: геология, ресурсы, производство» (Москва, ВИМС, 2021).

В диссертации процент заимствования составляет 0 %, цитирования – 13,6 %, самоцитирования – 54,4 %, оригинальности – 32,0 %.

На диссертацию и автореферат поступило 7 отзывов, **6 – положительных**. Среди них 4 с замечаниями:

1. Директор департамента недропользования и нефтегазового дела федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов» (РУДН), кандидат геолого-минералогических наук **Котельников Александр Евгеньевич** и доцент департамента недропользования и нефтегазового дела федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов» (РУДН), доктор геолого-минералогических наук **Георгиевский Алексей Федорович** отмечают:

Методику изложения ее доказательной базы нельзя назвать безупречной. В частности, формулировку первого защищаемого положения завершает тезис о ролловой морфологии залежи. Однако, доказательство столь важного в генетическом плане вывода, по сути, приводится только в обосновании второго положения. При этом задача последнего совсем другая – показать формы нахождения урана, молибдена и рения в рудах месторождения. Да, эта задача успешно решена и, собственно, при ее выполнении и установлен ролловый тип залежи. Но остается неясным, почему этот вывод и практически без каких-либо доказательств включен в первое положение? Подобного плана редакционные нестыковки проявляются и в других случаях. Так, характеризуя минеральные формы обособления элементов (2-е положение), автор ссылается на минералы, наличие и диагностика которых становятся известными только из материалов третьего защищаемого положения. По этой причине у читателя возникают ненужные сомнения в достоверности приводимых данных... Если есть возможность усилить благоприятное впечатление о проведенных исследованиях, то это следует делать. В частности, в концовке того же второго положения говорится об установленных в рудах положительных корреляционных связях между элементами триады и другими химическими компонентами. Бесспорно, это важные данные, которые следует рассматривать как достижение автора. Однако, значительно больший интерес они вызвали бы при наличии конкретных значений коэффициентов корреляции.

Еще одно замечание, также редакционного плана, касается модели рудообразования, помещенной в конце автореферата. Для чего она предназначена и какие задачи решает? Если для изложения мнения автора по условиям формирования месторождения, то такие вещи, обычно, разбираются в специальном разделе диссертации. Если ее целью является демонстрация новых разработок и новых достижений, то их суть и их доказательная база должны быть представлены в форме защищаемого положения. И, надо сказать, что такое положение выглядело бы не хуже, чем три из ранее рассмотренных.

Наконец, сама модель выглядит не до конца завершенной, поскольку автором она не реализована ни в форме разработанных поисковых критериев, ни в виде прогнозных площадей, перспективных для поисков рудных объектов изученного типа месторождений. А этот момент уже можно расценивать как достаточно серьезное упущение.

2. Ведущий научный сотрудник отдела среднemasштабных геохимических поисков Федерального бюджетного государственного учреждения «Институт минералогии, геохимии, и кристаллохимии редких элементов» (ФБГУ «ИМГРЭ»), горный инженер-

геолог **Смирнов Дмитрий Ильич**, отмечает:

Главы вторая и третья настолько переплетены между собой, по сути, масштабам освещения, привязки к древним блокам основания Русской платформы, иллюстрации «вложенными» картами, с элементами структур разного порядка, что их можно было бы объединить. Нам представляется, подобное сращивание не случайным, а связанным с воззрениями диссертанта о глубокой взаимосвязи всех составляющих геологического разреза территории, возникших на разных ступенях геологической истории. Отсюда представления о некоем воздействии глубинных агентов палеозойской

[…]

баз данных опробования было достаточно для формирования на их основе оригинальной работы с действительной научной новизной. В представленной работе не продемонстрировано уверенного владения накопленным на сегодняшний день массивом данных по Брикетно-Желтухинскому месторождению. К сожалению, Соискатель вместо работы на основе апробированных ГКЗ результатов оценочных работ, пошел по пути отрицания главных выводов предшественников, не проведя при этом не обходимого объема дополнительных исследований для аргументации и обоснования своих собственных альтернативных взглядов на геологию региона и месторождения. Соискатель очень вольно обращается с фактическими данными по геологии региона подгоняя их под свои построения.

Учитывая вышеизложенное, автор отзыва с глубоким сожалением вынужден сделать вывод, что рассматриваемая работа в настоящем ее виде не соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатской диссертации, а степень кандидата геолого-минералогических наук не может быть присуждена Соискателю (полный отзыв содержится в личном деле, стр.10).

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных соискателем исследований:

**разработаны** подходы по комплексному минералогическому анализу рениевых руд экзогенного генезиса, порядок проведения экспериментов по последовательному выщелачиванию (десорбции) рудных элементов из с использованием модифицированной схемы Тессьера;

**подтверждена** генетическая модель формирования U–Mo–Re Брикетно-Желтухинского месторождения палеодолинного типа как результат комбинирования сингенетического и эпигенетического механизмов отложения рудных элементов;

**введена** в предлагаемый комплекс НИР на месторождениях песчаникового типа неразрушающая методика нейтронно-активационного анализа и **доказана** ее эффективность для определения повышенных содержаний рения, что особенно актуально в случае образцов с заметным содержанием органического вещества.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

**доказано** развитие в визейских песках куполовидных морфоструктур с раздувами мощности рудовмещающих пачек, осложняющих стратиформные субпластовые рудные тела;

**применительно к проблематике диссертации результативно** (эффективно, то есть с получением обладающих новизной результатов) **использована** электронная микроскопия высокого разрешения, а также методы математической статистики;

**изложены** региональные и локальные факторы, способствующие образованию комплексного U-Mo-Re оруденения;

**раскрыты** особенности минерального состава богатых руд с заметной примесью глинисто-алевритового материала, состав оруденелых доломитов, а также руд из участка месторождения, наиболее богатого Re, U и Mo;

в истории формирования месторождения доработано положение о сингенетических субкларковых концентрациях рудообразующих элементов;

впервые в рудах месторождения установлена минеральная форма селена – джаркениит ( $\text{FeSe}_2$ );

**изучены** различные морфологические типы пирита: кристаллы и зернистые массы, фрамбоиды, трубчато-волокнистые псевдоморфозы по ископаемой древесине.

**проведена модернизация** комплекса методов применяемых при минералого-геохимических исследованиях месторождений песчаникового типа с повышенной концентрацией редких металлов.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:

**разработаны и рекомендованы для внедрения** данные по формам нахождения в рудах их основных компонентов, а также по их поведению в процессах десорбции с использованием различных реагентов;

**определены** главные формы рения: а) связанная с органическим детритом; б) минеральная – в виде изоморфного вхождения его в состав молибденита;

методами математического моделирования в программном пакете Micromine **создана** 3D-модель для месторождения, на основании которой были построены геологические и геолого-геохимические разрезы месторождения;

**представлена** ролловая структура рудной залежи с «головной» частью, ориентированной на север.

#### **Оценка достоверности результатов исследования выявила:**

для проведенного исследования использовался обширный керновый материал, полученный автором во время полевых работ на U-Mo-Re Брикетно-Желтухинском месторождений (Рязанская область) и исследованный с помощью современных методов;

**применены** современные методы изучения минерального вещества, включающие кинетический (на Re), рентгенофлуоресцентный (XRF), нейтронно-активационный анализ,

масс-спектрометрию с индуктивно-связанной плазмой (ICP-MS), электронную микроскопию высокого разрешения.

Таким образом, достоверность результатов диссертационной работы подтверждается проведенным комплексом минералогических исследований, численными экспериментами, сравнением с результатами, опубликованными в литературе, а также успешным использованием в практической работе.

**теория** образования полиметалльных U-Mo-Re месторождений в Подмосковном бурогольном бассейне построена на комплексе новых данных, а также согласуется с данными ИМГРЭ по соседним объектам; кроме того, **идея** U-Mo-Re полигенеза **базируется** на опубликованных данных по Зауральской, Чу-Илийской, Криворожской ураноносным провинциям;

**использованы** опубликованные материалы по Подмосковному бассейну, а также прочим провинциям с урановыми месторождениями песчаникового типа;

экспериментально **установлены** формы нахождения рудных элементов в богатых Re рудах: Re (56 %) и Mo (47 %) преимущественно связаны с органическим веществом руд; значительная часть Re (30 %) представлена ионообменной формой, а Mo (43 %) - прочносвязанной минеральной; доминирующее количество урана (> 90 %) находится в слабосвязанной подвижной форме;

**использованы** современные методики, обработки на ЭВМ исходной информации, включая анализ базы данных по содержанию химических элементов (2866 проб).

**Личный вклад** соискателя состоит в: участии во всех этапах исследования. Автор участвовал в работах по разведке 2013-2015 гг. и составлении отчета с подсчетом запасов на Re для U-Mo-Re Брикетно-Желтухинского месторождения: в детальной геологической и фото-документации керна, проводил радиометрические измерения всего объема керна, а также проводил экспресс-анализ керновых проб на U, Mo и др. элементы в полевых условиях с помощью портативного РФА – анализатора ХМЕТ-7500. Из всего объема бурения (2464 пог. м.) под руководством Орлова С.Ю. (ИМГРЭ) автором было задокументировано 2414.35 пог. м. керна; самостоятельно задокументирован 171 пог. м. керна. Автор проводил опробование рудовмещающей песчаной толщи, принимал непосредственное участие в составлении и оформлении геолого-геохимических колонок (35 колонок скважин масштаба 1:200, 33 колонки скважин масштаба 1:50), геологической карты месторождения масштаба 1:50 000, плана участка месторождения масштаба 1:5000; участвовал в оформлении 2 геологических разрезов через северную и южную части месторождения (масштаб вертикальный 1:100; горизонтальный 1:500); в 2020 г. самостоятельно составил продольный разрез через центральную часть месторождения.

В период 2016-2021 гг. автор собрал и проанализировал фондовую и опубликованную литературу по геологическому строению изучаемой территории; проанализировал регионально-тектонические факторы размещения месторождения; провел уточнение фрагментов ряда геологических колонок и разрезов месторождения; готовил монтированные и насыпные препараты для зонда, выполнил минералогические исследований руд (оптическая и электронная микроскопия); провел математическую обработку геохимических данных и выполнил интерпретацию результатов; принимал участие в интерпретации результатов рентгенофазового анализа проб руд; провел эксперименты по последовательному выщелачиванию (десорбции) U, Mo, Re из рудных проб (под рук. Белоусова П.Е.).

В процессе защиты были заданы ряд вопросов членами диссертационного совета:

Какие есть в России месторождения рения и откуда мы его импортируем? (д-р геол.-минерал. наук, проф. Дьяконов В.В.) Форма рудных залежей, почему у вас есть залежь, которая располагается поперек, что там меняется: зональность, фациальная зональность пород? Какой коэффициент извлечения рения и поведение ураном? (д-р геол.-минерал. наук, проф. Верчеба А.А.) В чем уникальность месторождения, что является источником рения? (д-р геол.-минерал. наук, проф. Портнов А.М.) Какие углы падения (амплитуды) куполовидных поднятий, как они связаны со структурным фундаментом? Что это по морфологии? Какого направления ось валов и как она связана палеодолинами?(д-р геол.-минерал. наук, проф. Игнатов П.А.)

В ходе защиты диссертации были высказаны несколько критических замечаний, на которые Соискатель Кайлачаков Платон Эдуардович дал ответы и привел собственную аргументацию.

На заседании «21» апреля 2022 года диссертационный совет принял решение за прецизионную диагностику рудных концентраций рения и уточнение закономерности локализации рениевого оруденения на Брикетно-желтухинском месторождении.

(Для диссертации на соискание ученой степени кандидата наук – разрешение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны).

Присудить Кайлачакову Платону Эдуардовичу ученую степень кандидата геолого-минералогических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 18 человек, из них 8 докторов наук по научной специальности и отрасли наук рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета,