## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу
Кайлачакова Платона Эдуардовича

«Геологические условия локализации и минералого-геохимическая характеристика U-Mo-Re Брикетно-Желтухинского месторождения (Подмосковный бассейн) », представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения (25.00.11).

Диссертационная работа Кайлачакова Платона Эдуардовича посвящена изучению рениеносности комплексного U-Mo-Re Брикетно-Желтухинского месторождения. Основное потребление в РФ рения (5-10т) покрывается импортом и связано с авиастроением, ракетно-космической и нефтеперерабатывающей отраслями. Учитывая экономическую, в том числе санкционную (зависимость от импорта) ситуацию, в которой в настоящее время оказалась Россия, актуальность диссертационной работы бесспорна. Установленные автором закономерности образования и локализации рениевого оруденения могут быть использованы для решения широкого круга задач: прогнозно-поисковых, технологических и др. Целью настоящей работы является уточнение локализации U-Mo-Re оруденения Брикетно-Желтухинского месторождения. В основу настоящей работы положены материалы, полученные автором в процессе ГРП на этом месторождении в 2013-2015 гг. Непосредственно автором осуществлялся сбор и анализ ретроспективных материалов, проводилась документация керна скважин с построением геологических колонок, разрезов и карт, а также математическая обработка геохимических данных. Автор участвовал в проведении минералого-геохимических исследований, а также в опытах по выщелачиванию U, Mo, Re из рудных проб.

Данная работа состоит из введения, 6 глав, заключения, списка литературы, включающего 145 наименований. Работа содержит 143 страницы, 46 рисунков и 11 таблиц.

В процессе проведенных исследований были сформулированы три защищаемых положения:

1. В субгоризонтально залегающей рудовмещающей песчаной толще (бобриковский горизонт, визе) гидрогенного палеодолинного U-Mo-Re Брикетно-Желтухинского месторождения установлены пологие куполовидные морфоструктуры с раздувами мощности, осложняющими стратиформные субпластовые рудные тела. В меридиональном сечении залежи отвечают роллам с классическим распределением U, Mo, Re – с широкими ореолами рения, охватывающими участки повышенных концентраций молибдена и урана.

2. Экспериментально установлены формы нахождения рудных элементов в богатых Re рудах: Re (56%) и Mo (47%) преимущественно связаны с органическим веществом руд; значительная часть Re (30%) представлена ионообменной формой, а Mo (43%) – прочносвязанной минеральной; доминирующее количество урана (> 90%) находится в слабосвязанной подвижной форме. В рудах месторождения выявлена значимая положительная корреляция Re с Mo, U, Ag, Se, Zn, Co, Ni, Pb.

3. Уточнен минеральный состав рудных компонентов Брикетно-Желтухинского месторождения:

- Re+Mo – содержатся в молибдените (~1.7 мас. % Re) и иордизите, несущих примеси Se, As, Zn, Co, Ni (~1.5 мас. %);

- селен – представлен Se-пиритом, клаусталитом PbSe и джаркенимом FeSe<sub>2</sub>;

- уран – установлен в составе акцессорных минералов: циркон, ксенотим, монацит и РЗЭ-фосфат (3–6 мас. % U); встречается оксид урана (~1 мкм) в пирите.

Во введении подробно раскрыта актуальность работы, перечислены цели, задачи, исходные материалы и методы исследований, представлена научная новизна, практическая значимость, а также указано, где проведена апробация работы, и личный вклад автора.

Во введении автор достаточно подробно рассмотрел перспективы получения рения из отечественных медно-молибденовых месторождений и фумарол вулкана Кудрявого. Перечислил недостатки освоения этих объектов и пришел к выводу, что Брикетно-Желтухинское месторождение и Подмосковный бурогольный бассейн в целом могут стать основным поставщиком рения для отечественной промышленности. Необходимо отметить,

что рыночная конъюнктура металлов высоких технологий изменяется достаточно быстро. Учитывая это, автору следовало использовать преимущественно источники информации за последние 2-3 года. Также автору необходимо было пояснить, почему рассматриваемое месторождение до сих пор не осваивается, хотя с момента его постановки на государственный баланс прошло более 5 лет.

В главе 1 автором рассматривается геологическая, гидрогеологическая, геохимическая изученность Скопинского района. В ней представлены краткие данные по гидродинамике, в частности, движению подземных вод, а также об особенностях распределения и характере взаимосвязей химических элементов. Ссылаясь на коллег (Трач, Бескин, 2011г.), демонстрируется карта с весьма существенными прогнозными ресурсами рения категории $R_3$ для Подмосковной провинции в количестве 2500 т. Однако авторского обоснования этой величины не приведено.

Далее по тексту указывается, что движение вод во всех горизонтах направлено на север, в сторону долины р. Моша, где частично происходит их разгрузка, а большая часть вод продолжает двигаться под долиной р. Моши в сторону долины р. Ранова, т.е. на восток. Автор не указал, как отработка месторождения способом СПВ, с учетом гидрогеологических особенностей района, повлияет на окружающую среду, в том числе на поверхностные воды.

В главе 2 представлены ретроспективные данные о тектоническом, геологическом строении Скопинского района, его стратиграфии и развитых здесь полезных ископаемых, которые в основном представлены бурыми углями.

В главе 3 приведены данные о геолого-тектонической позиции U-Mo-Re Брикотно-Желтухинского месторождения, его геологическом строении и литологии пород. Здесь же представлена краткая характеристика подстилающих карбонатных пород фаменского яруса верхнего девона, рудовмещающей песчаной толщи бобриковской свиты визейского яруса каменноугольной системы, а также непосредственно рудных тел месторождения. Показано, что породы девона нередко брекчированы и иногда характеризуются повышенными содержаниями рения. Автором подтверждено, что рудовмещающие отложения бобриковской свиты относятся к русловым и пойменно-болотным фациям, содержат большое количество углистого детрита и дисульфидов железа. Именно с прослоями углистых пород ассоциируют максимальные концентрации Re, U и Mo. В процессе проведенных геологических исследований и анализа распределения рудных компонентов (Re, Mo, U, Se) по профилям разрезов автором выявлены куполовидные морфоструктуры рудовмещающей толщи, которые рассматриваются как результат ее постседиментационных деформаций и ассоциируются с гидротермально-гидравлической деятельностью.

Результаты работ и выводы, изложенные в главе 3, весьма интересны. Однако стоило привести больше информации по минералогии и геохимии ренийносных брекчий карбонатных пород верхнего девона, установленных в скв. Г-6, так как не понятно, отмечаются ли в этих брекчиях наряду с рением повышенные содержания U, Mo и др. элементов?

В главе 4 охарактеризована геохимия руд месторождения, представлена статистическая обработка результатов опробования руд, показана зональность роллового типа, а также представлены результаты опытов по последовательному выщелачиванию основных компонентов. Установлено, что для рудовмещающих песков характерны повышенные содержания U, Mo, Se и Re и спутников рудных элементов –V, Co, Ni, Zn, As. Участки с максимальными концентрациями U, Mo и Re в основном совпадают, однако местами рений показывает заметно повышенные концентрации ( $> 0,5$ г/т) и в тех интервалах, где U и Mo практически отсутствуют. Наиболее высокое обогащение металлами наблюдается в углистых слоях, залегающих среди песков. Сравнительный анализ рудных проб с различными содержаниями рения позволил автору выявить три группы парагенетически связанных химических элементов: сульфидную (гидротермальную); редкометалльно-редкоземельную; карбонатную. По результатам погоризонтного детального картирования ореолов осаждения U, Mo и Re, с учетом опробования на Se керн нескольких скважин, автором была установлена рудоконтролирующая зональность, схожая с той, что проявлена на классических пластово-

инфильтрационных месторождениях урана. От тыловой зоны к передовой, эта минералогическая зональность на рассматриваемом объекте в упрощенном варианте представлена: $U \rightarrow Mo \rightarrow Re$ .

В результате экспериментов по последовательному выщелачиванию, проведенного по методике И.В. Викентьева (2007) и Г.В. Новикова (2014), автором установлено, что в богатом рением образце основная его часть связана с органической и ионообменной формами, другие формы рения в рудах (прочносвязанная и остаточная) имеют резко подчиненное значение. Молибден примерно в равных долях распределен между органической и минеральной (прочносвязанной) формами. Уран в основном находится в подвижной форме.

Подход, который применил автор при статистической обработке результатов химических анализов, уместен, но все же сгруппировать пробы стоило с учетом результатов детальных минералогических исследований (просмотра шлифов, аншлифов и т.д.). Те вначале следовало выделить предварительные минеральные ассоциации или парагенезисы (группы) и рассчитать коэффициенты парной корреляции для каждой группы по отдельности.

В традиционной модели пластово-инфильтрационных месторождений в тыловой части рудных тел, как правило, повсеместно отмечаются окисленные породы. В то же время на геологических разрезах автора в тыловой части ролла показана обширная область с сульфидной минерализацией. Автор отмечает, что пластовое проявление окисления приурочено к наиболее проницаемым участкам пород. Следовало отразить даже локальные признаки окисления пород на геологических разрезах, так как оно является весьма важным поисковым признаком и элементом минералогическо-геохимической зональности для уран-полиэлементных месторождений.

В главе 5 подробно изложена минералогическая характеристика руд Брикетно-Желтухинского месторождения. Вначале представлен краткий обзор результатов минералогических исследований по ретроспективным данным. Далее приведены результаты исследований автора. Перечислены акцессорные и глинистые минералы. Достаточно подробно изучена рудная минерализация. Так минеральные фазы селена представлены Se-пиритом, джаркенитом ( $FeSe_2$ ) и клаусталитом ( $PbSe$ ). Уран обнаружен в виде субмикронных включений уранинита (настурана), отмечается в составе углистых частиц (предположительно сорбированный), в составе оксидной Al-Fe-фосфатно-сульфатной массы с переменным содержанием Si (электроноаморфное вещество), присутствует в виде примеси в цирконе и редкоземельном фосфатном минерале типа рабдофана. Молибден в рудах обычно представлен молибденитом и иордизитом с примесью 5–9 масс. % Fe и до 1,5 масс. % Re, Se, As, Zn, Co, Ni. Рений соответственно зафиксирован в составе минеральных фаз молибдена. В конце главы дается обоснование генезиса минералов, проявленных на месторождении.

По сути на основе ЭДС-спектров и химического состава, автором осуществляется диагностика частиц. Известно, что такое определение минеральных фаз является приблизительным. Точная идентификация требует дополнительных исследований, в т.ч. с применением метода рентгеноструктурного анализа и др. Такой достоверный исследовательский подход был применен в работе Расуловой С.Д. с коллегами (2007).

В главе 6 представлена разработанная автором генетическая модель рудообразования, которая имеет комбинированную син-эпигенетическую природу. Ниже по тексту рассмотрены физико-химические условия формирования минералов U, Mo, Re, Se. По мнению автора, на первом этапе образования месторождения накопилась мощная толща существенно кварцевых песков. Она содержала аномальные послойно-рассеянные скопления металлов (Fe, Cu, Ni, Zn, Pb, U, Mo, Re) и серы. Второй рудообразующий этап связан с латеральной фильтрацией обогащенных кислородом подземных вод по высокопроницаемым горизонтам. Этот процесс, скорее всего, сопровождался частичным переотложением U, Mo, Re, Se, Cu, Ni, Zn из послойной дисперсной рудной минерализации первого этапа. Рудообразование происходило на восстановительном (растительный детрит и, возможно, пирит) и на сорбционном барьерах (глинистые осадки). Предполагается поступление в породы осадочного чехла в рудообразующий этап глубинных эксфильтрационных вод и рассолов и, возможно, мантийных флюидов.

Автор указывает, что процессы разрушения пород Воронежского кристаллического массива обеспечивали поступление значительных количеств как «гранитофильных» (U, Mo, Pb, Y, P3Э), так и «базитовых» (Fe, Ni, Co и др.) элементов. С учетом того, что генетическая модель предполагает в том числе участие мантийных флюидов, не исключает ли автор гидротермальный генезис Fe, Ni, Co и др. элементов?

В одном случае автор указывает, что на сингенетическом этапе рудообразования в толще накапливались U, Mo, Re и др. металлы, на эпигенетическом - сказался вклад глубинных магматических флюидов, также несущих U, Mo, Re, Se. Осталось не до конца ясным, с какими процессами (экзодиагенетический, эпигенетический и гидротермальный) связано накопление тех или иных геохимических элементов?

В конце диссертации изложено заключение и список литературы.

Несмотря на значительный перечень литературы, представленный в диссертации, в будущем автору рекомендуется ознакомиться с публикациями:

1. Максимова М.Ф., Шмариович Е.М., Рехарская В.М. «Рений – сопутствующий компонент урановых инфильтрационных месторождений», 1983г.

2. Максимова М.Ф., Шмариович Е.М. «Рений в инфильтрационных уранугольных месторождениях», 1982г.

Наряду с отмеченными замечаниями, к сожалению, также не определен вклад сингенетического, эпигенетического и глубинного восстановительного процессов в рудообразование. На визуализированной геолого-генетической модели не продемонстрировано поведение химических элементов и последовательность минералообразования на различных этапах рудогенеза.

Несмотря на ряд критических замечаний, все главы работы и изложенные выводы в заключении вполне аргументированно и обстоятельно доказывают три защищаемых положения.

Представленная диссертация актуальна, имеет научную новизну и практическую значимость и является законченной работой. Автореферат и приведенные в нем публикации отражают основные положения диссертационной работы.

Рассмотренная диссертация П.Э. Кайлачакова «Геологические условия локализации и минералого-геохимическая характеристика U-Mo-Re Брикетно-Желтухинского месторождения (Подмосковный бассейн)» отвечает требованиям, предъявляемым п.9 «Положение о присуждении ученых степеней» утвержденного Правительством РФ №842 от 24.09.2013г. Автор диссертации Кайлачаков Платон Эдуардович заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 (25.00.11) – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Зав. отделом урана и редких металлов ФГБУ «ВИМС»,
кандидат геолого-минералогических наук

Н.А. Гребенкин

Я, Гребенкин Николай Анатольевич автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Гребенкин Николай Анатольевич

Ученая степень: кандидат геолого-минералогических наук,

Должность/место работы: заведующий отделом урана и редких металлов Федерального государственного бюджетного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт минерального сырья им. Н.М. Федоровского» (ФГБУ «ВИМС»)

Почтовый адрес ФГБУ «ВИМС»: 119017, Москва, Старомонетный пер., д.31.

Интернет сайт ФГБУ «ВИМС»: [vims-geo.ru](http://vims-geo.ru)

E-mail: [grebenkin@vims-geo.ru](mailto:grebenkin@vims-geo.ru)

Телефон: +7(926) 555-22-40